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Miejski Ośrodek Sportu Rekreacji w Mławie był organizatorem rzutów
lekkoatletycznych. Na starcie nie zabrakło reprezentantów Gimnazjum nr 1. Stawali
na podium w każdej rozegranej konkurencji.

 Zmagania zostały podzielone przez organizatora na dwa okresy. Jesienią lekkoatleci
spotkali się dwa razy, tą samą liczbę osiągnęły zawody rozegrane na wiosnę. Na
końcowe podsumowanie jeszcze przyjdzie czas poczekać, ale już teraz można śmiało
napisać, że nasi zawodnicy nie zawiedli.

 Szczególnie było to widoczne podczas ostatnich zawodów rozegranych w środę 27
kwietnia. Uczniowie Gimnazjum nr 1 stawali kilkunastokrotnie na podium. Wszystko
zaczęło się od dobrych występów sprinterów.  Bieg na 100 metrów wygrała Natalia
Zawadzka, z kolei Jolanta Antos została sklasyfikowana na trzeciej pozycji. Natomiast
wśród chłopców prym wiódł w tej konkurencji Jakub Urbański. Uzyskał 13.35, o
dwanaście setnych sekund wyprzedzając konkurenta z innego mławskiego
Gimnazjum.

 Zmagania na 600 metrów wygrała Julia Bylicka. Srebro w konkursie skoku wzwyż
zdobyła Natalia Zawadzka, brąz  w pchnięciu kulą wywalczyła Oliwia Magdalińska.
Jeszcze lepiej spisali się kulomioci, stając w komplecie na podium. Pierwsze miejsce
zajął Gracjan Zabuski (w sumie w całym sezonie wygrał aż trzy rzuty), wyprzedzając
Jakuba Kurkiewicza i Sebastiana Jankowskiego. Zwycięzca jako jedyny z całej stawki,
w swojej najlepszej próbie przekroczył granicę dziesięciu metrów.

 Zawody zakończyły zmagania sztafet 4x100 metrów. Oba nasze zespoły okazały się
najlepsze. Dziewczęta wystąpiły w składzie Natalia Zawadzka, Jolanta Antos, Julia
Bylicka i Oliwia Magdalińska, natomiast chłopcy w składzie Mateusz Jeremek,
Mateusz Ludwiczak, Bartosz Krajewski i Jakub Urbański.

 Opiekunami lekkoatletów z Gimnazjum nr 1 byli pani Joanna Polakowska i pan Adam
Szymański. Serdecznie gratulujemy naszych sportowcom i ich trenerom. Mamy
nadzieję, że równie dobrze zaprezentują podczas mistrzostw powiatu mławskiego,
które odbędą się w połowie maja na stadionie w Mławie.
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